
1 

 
 

ระเบียบโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี 
 ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน 

ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน   
พุทธศักราช 2551 

ปรับปรุง  พ.ศ. 2560 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษามัธยมศึกษา เขต 3 
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 

กระทรวงศึกษาธิการ 
 
 



 

 
 

 

2 

คำนำ 
 
    ด้วยกระทรวงศึกษาธิการ  ได้มีคำสั่งให้โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช  2551  เนื่องจากโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  เป็นโรงเรียนที่มีความพร้อมการใช้
หลักสูตร ซึ่งเริ่มใช้ในปีการศึกษา 2553 หลักสูตรนี้เป็นหลักสูตรที่ใช้แนวคิดหลักสูตรอิงมาตรฐาน (Standard-
based Curriculum) กล่าวคือ เป็นหลักสูตรที่กำหนดมาตรฐานการเรียนรู้เป็นเป้าหมายในการพัฒนาคุณภาพ
ผู้เรียน โดยในมาตรฐานการเรียนรู้ได้ระบุสิ่งที่ผู้เรียนพึงรู้และปฏิบัติได้เม่ือสำเร็จการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  

โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  จึงได้ดำเนินการจัดทำระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน
ให้สอดคล้องกับแนวปฏิบ ัต ิการวัดและประเมินผลการเร ียนร ู ้  ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษา                 
ขั้น  พุทธศักราช  2551 ฉบับปรับปรุง 2560  ซ่ึงจะเป็นประโยชน์สำหรับผู้บริหารสถานศึกษา ครูผู้สอน และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ให้สามารถพัฒนาหลักสูตร จัดการเรียนรู้ และดำเนินการวัดและประเมินผลได้อย่าง    
มีประสิทธิภาพ เพ่ือพัฒนาเยาวชนไทยให้มีความรู้ ความสามารถมีทักษะกระบวนการคิด เป็นคนดี มีคุณธรรม 
และดำรงชีวิตในสังคมได้อย่างเป็นสุข 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

3 

สารบัญ 
 

                                                                                                                                                        
            หน้า 
ระเบียบโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียน     
ตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน พุทธศักราช  2551     1 
 หมวด  1  หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน     2 

หมวด 2  วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้      3 
หมวด 3   เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้      9 
หมวด 4   การรายงานผลการเรียน       15  
หมวด 5   เอกสารหลักฐานการศึกษา      18  
หมวด 6   การเทียบโอนผลการเรียน      19 

ภาคผนวก คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ       21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 

1 

 
ระเบียบโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี 

 ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน   
พุทธศักราช 2551 

ปรับปรุง พ.ศ. 2560 
...................................................................... 

 
             โดยที่โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ได้ประกาศใช้หลักสูตรโรงเรียนตามหลักสูตรการศึกษา        
ขั้นพื้นฐาน พุทธศักราช 2551 ตามคำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ ที่ สพฐ 293/2551 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2551 
เรื ่อง ให้ใช้หลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  พุทธศักราช 2551 และได้จัดให้มี ระเบียบโรงเรียน   
เทพศิรินทร์ นนทบุรี  ว่าด้วยการวัดและประเมินผลการเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน  
พุทธศักราช  2551 ฉบับปรับปรุง ปี พ.ศ. 2560 ในช่วงปี พ.ศ. 2560 - 2564 หลักสูตรได้มีการปรับเปลี่ยน 
และแนวปฏิบัติการวัดผลของโรงเรียนได้มีการพัฒนาให้สอดคล้องกับสภาพการจัดการเรียนการสอนปัจจุบัน 
เพ่ือให้สามารถดำเนินการได้อย่างมีประสิทธิภาพ              
 ฉะนั ้น  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  39  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546  และกฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการ  คณะกรรมการบริหารหลักสูตร  และ
งานวิชาการสถานศึกษาข้ันพื้นฐาน  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพ้ืนฐาน   
จึงวางระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 
             ข้อ  1  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ว่าด้วยการวัดและประเมินผล 
การเรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน  พุทธศักราช 2551  ปรับปรุง  พ.ศ. 2560”    
             ข้อ  2  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่ปีการศึกษา  2560  เป็นต้นไป 
             ข้อ  3  ให้ยกเลิกระเบียบ  ข้อบังคับ  ที่ขัดแย้งกับระเบียบนี้  ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
             ข้อ  4   ระเบียบนี้ให้ใช้ควบคู่กับหลักสูตรโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ตามหลักสูตรแกนกลาง
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน  พุทธศักราช  2551  ปรับปรุง พ.ศ. 2560  
             ข้อ  5  ให้ผู้บริหารสถานศึกษารักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

2 

หมวด 1 
หลักการดำเนินการวัดและประเมินผลการเรียน 

 
        ข้อ  6  การประเมินผลการเรียนให้เป็นไปตามหลักการต่อไปนี้ 
                    6.1 โรงเรียนเป็นผู้รับผิดชอบการวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ของผู้เรียน โดยเปิดโอกาส
ให้ผู้ที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วม 
                    6.2 การวัดและการประเมินผลการเรียนรู้ มีจุดมุ่งหมายเพ่ือพัฒนาผู้เรียน และตัดสิน 
ผลการเรียน 
                    6.3  การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ต้องสอดคล้องและครอบคลุมมาตรฐานการเรียนรู้/
ตัวชี้วัดตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่กำหนดในหลักสูตรสถานศึกษา และจัดให้มีการประเมินการอ่าน คิด
วิเคราะห์และเขียน คุณลักษณะอันพึงประสงค์ ตลอดจนกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
                    6.4 การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนการสอน 
ต้องดำเนินการด้วยเทคนิควิธีการที่หลากหลาย เพ่ือให้สามารถวัดและประเมินผลผู้เรียนได้อย่างรอบด้าน 
ทั้งด้านความรู้ ความคิด กระบวนการ พฤติกรรมและเจตคติ เหมาะสมกับสิ่งที่ต้องการวัด ธรรมชาติวิชา 
และระดับชั้นของผู้เรียน โดยตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของความเที่ยงตรง ยุติธรรม และเชื่อถือได้ 
                    6.5 การประเมินผู้เรียนพิจารณาจากพัฒนาการของผู้เรียน ความประพฤติ การสังเกต
พฤติกรรมการเรียนรู้ การร่วมกิจกรรมและการทดสอบ ควบคู่ไปในกระบวนการเรียนการสอน ตามความ
เหมาะสมของแต่ละระดับ 
                    6.6 เปิดโอกาสให้ผู้เรียนและผู้มีส่วนเกี่ยวข้องตรวจสอบผลการประเมินผลการเรียนรู้ 
                    6.7 ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนระหว่างสถานศึกษาและระหว่างรูปแบบการศึกษาต่าง ๆ 
                    6.8 โรงเรียนจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา เพ่ือเป็นหลักฐานการประเมินผลการเรียนรู้
รายงานผลการเรียน การแสดงวุฒิการศึกษาและรับรองผลการเรียนของผู้เรียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

3 

หมวด  2 
วิธีการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

 
         ข้อ  7  โรงเรียนต้องดำเนินการวัดและประเมินผลครบองค์ประกอบทั้ง  4  ด้าน  คือ 
กลุ่มสาระการเรียนรู้  8  กลุ่มสาระ  การอ่าน  คิดวิเคราะห์ และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์  และ
กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
                     7.1  การประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ทั้ง  8  กลุ่มสาระ  เป็นการประเมิน
ความรู้  ความสามารถ  ทักษะ  เจตคติ  ทักษะการคิด  ที่กำหนดอยู่ในตัวชี้วัดในหลักสูตร  ซึ่งจะนำไปสู่     
การสรุปผลการเรียนรู้ของผู้เรียนตามมาตรฐานการเรียนรู้   ผู้สอนทำการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ผู้เรียน
เป็นรายวิชาตามตัวชี ้ว ัดที ่กำหนดในหน่วยการเรียนรู ้ด ้วยวิธีการที ่หลากหลาย ให้ได้ผลการประเมิน            
ตามความสามารถที่แท้จริงของผู้เรียน  โดยทำการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ไปพร้อมกับการจัดการเรียน
การสอน ได้แก่ การสังเกตพัฒนาการและความประพฤติของผู้เรียน การสังเกตพฤติกรรมการเรียน การร่วม
กิจกรรมและการทดสอบ  ซึ่งผู้สอนต้องนำนวัตกรรมการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ ที ่หลากหลาย เช่น    
การประเมินสภาพจริง  การประเมินการปฏิบัติงาน   การประเมินจากโครงงานและการประเมินจากแฟ้ม
สะสมงาน ไปใช้ในการประเมินผลการเรียนรู้ควบคู่ไปกับการใช้แบบทดสอบแบบต่างๆ และต้องให้ความสำคัญ
กับการประเมนิระหว่างปี/ภาค มากกว่าการประเมินปลายปี/ภาค    ดังแผนภาพที่  1 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
แผนภาพที่  1  แสดงองค์ประกอบการวัดและประเมินผลการเรียนรู้ตามกลุ่มสาระการเรียนรู้ 

 
 
 
 

กลุ่มสาระการ
เรียนรู้ภาษาไทย 

กลุ่มสาระการ
เรียนรู้คณิตศาสตร์ 

กลุ่มสาระการเรียนรู้
ภาษาต่างประเทศ 

สาระการเรียนรู้ 
สังคมศึกษาฯ 

กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
สุขศึกษาและพลศกึษา 

กลุ่มสาระการเรียนรู้
วิทยาศาสตร์ 

กลุ่มสาระการเรียนรู ้
ศิลปะ 

กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
การงานอาชีพฯ วัดและประเมินการเรียนรู้ 

ด้วยวิธีการที่หลากหลาย 
บูรณาการในการเรียนการสอน 



 

 
 

4 

ระบบการประเมินผลการเรียนรู้ 

ผลการเรียนรู้รายภาค (input) 

ประเมินผลระหว่างเรียน(process) 

ประเมินผลหลังเรียน(process) 

ประเมินผลปลายภาค(process) 

ประเมินผลก่อนเรียน
(process) 

ปรับปรุงแก้ไข
(process) 

ปรับปรุงแก้ไข
(process) 

จัดกิจกรรมการเรียนการสอน(process) 

ซ่อมเสริม/แก้ตัว/เรียนซ้ำ
(process) 

ระบบการประเมินผลการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ 
 
 
 
            
            
            
            
            
            
            
            
                  
            
            
            
                ไม่ผ่าน(feedback)   
            
            
            
           ไม่ผ่าน     
            
             
                                  ไม่ผ่าน(0 ร มส.)    
           
 
          ผ่าน      
       
 
      (output)  

4 3.5 3 2.5 2 1.5 1 
             

 

ข้อมูล
ย้อนกลับ 

Feedback 



 

 
 

5 

                       7.2  การประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียนของผู้เรียน  เป็นการประเมินศักยภาพของ
ผู้เรียนในการอ่าน   การฟัง การดูและการรับรู้  จากหนังสือ เอกสารและสื่อต่างๆ ได้อย่างถูกต้อง  แล้ วนำมา
คิดวิเคราะห์เนื้อหาสาระที่นำไปสู่การแสดงความคิดเห็น  การสังเคราะห์สร้างสรรค์ในเรื่องต่างๆ และถ่ายทอด
ความคิดนั้นด้วยการเขียนซึ่งสะท้อนถึงสติปัญญา   ความรู้   ความเข้าใจ   ความสามารถในการคิดวิเคราะห์ 
แก้ปัญหาและสร้างสรรค์จินตนาการอย่างเหมาะสมและมีคุณค่าแก่ตนเอง สังคมและประเทศชาติ พร้อมด้วย
ประสบการณ์ และทักษะในการเขียนที่มีสำนวนภาษาถูกต้อง  มีเหตุผลและลำดับขั้นตอนในการนำเสนอ  
สามารถสร้างความเข้าใจแก่ผู้อ่านได้อย่างชัดเจนตามระดับความสามารถในแต่ละระดับชั้น  การประเมินการ
อ่าน     คิดวิเคราะห์และเขียน สรุปผลเป็นรายปี/รายภาค เพ่ือวินิจฉัยและใช้เป็นข้อมูลเพ่ือประเมินการเลื่อน
ชั้นเรียนและการจบการศึกษาระดับต่าง ๆ  

ระบบการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

6 

                    หลักการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน         
                            1.  ประเมินเพ่ือการปรับปรุงพัฒนาผู้เรียนและประเมินเพ่ือการตัดสินการเลื่อนชั้น
และจบการศึกษาระดับต่าง ๆ 
                            2. ใชว้ิธีการประเมินที่หลากหลายเพ่ือให้ผู้เรียนมีโอกาสได้แสดงออกซ่ึงความสามารถ  
ดังกล่าวอย่างเต็มตามศักยภาพและความเชื่อมั่นจากการประเมินที่ได้ 
                            3.  การกำหนดภาระงานให้ผู้เรียนได้ปฏิบัติควรสอดคล้องกับขอบเขตและประเด็นการ
ประเมินที่กำหนด 
                            4.  ใช้รูปแบบ วิธีการประเมินและเกณฑ์การประเมินที ่ได้จากการมีส่วนร่วมของ
ผู้เกี ่ยวข้อง  โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี ได้ดำเนินการตามรูปแบบการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์
และขียน ของหลักสูตรแกนกลาง พ.ศ. 2551 โดยแต่งตั้งคณะกรรมการจากกลุ่มสาระการเรียนรู้หลัก 5 กลุ่ม 
คือ ภาษาไทย สังคมศึกษา วิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และภาษาต่างประเทศ เพื่อทำหน้าที่ประเมินผลและ
ตัดสินผลการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน และส่งต่อระบบงานวัดผลเพื่อบันทึกและประมวลผล 
                            5.  การสรุปผลการประเมินเพ่ือรายงาน เน้นการรายงานคุณภาพของความสามารถใน
การอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน เป็น 4 ระดับ คือ ดีเยี่ยม ดี ผ่าน และไม่ผ่าน 

       
 7.3   การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน   
                หลักสูตรโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี   มุ่งพัฒนาผู้เรียนให้มีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 

เพ่ือให้สามารถอยู่ร่วมกับผู้อ่ืนในสังคมได้อย่างมีความสุข  ในฐานะเป็นพลเมืองไทยและพลโลก   จึงกำหนด
คุณลักษณะอันพึงประสงค์ของนักเรียนโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  ดังนี้ 

  1.   รักชาติ  ศาสน์ กษัตริย์ 
     2.   ซื่อสัตย์สุจริต 

  3.   มีวินัย 
  4.  ใฝ่เรียนรู ้
  5.  อยู่อย่างพอเพียง 
  6.   มุ่งม่ันในการทำงาน 
  7.  รักความเป็นไทย 
  8.  มีจิตสาธารณะ 

 
              โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี   ได้แต่งตั้งคณะกรรมการเพื่อพัฒนาและประเมินคุณลักษณะ      
อันพึงประสงค์ ของผู้เรียน ทำหน้าที่ประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ของผู้เรียน และส่งต่อระบบงานวัดผล
เพ่ือบันทึกและประมวลผล 
 

 
 



 

 
 

7 

  

  ระบบการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
ของโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี 

 
คณะกรรมการพัฒนาและประเมิน 

ลักษณะอันพึงประสงค์ของสถานศึกษา 
 
 
                                        ผู้เรียน 
 

 

 
                        กิจกรรมพัฒนาในห้องเรียน                          กิจกรรมพัฒนานอกห้องเรียน 
                                                                             
                                                  ผู้สอน                    ผู้ปกครอง 
                                                  ผู้เรียน                    ชุมชน 
                                                                           ฝ่ายปกครอง 
 
 จัดกิจกรรมซ่อม 
เสริมเพื่อปรับปรุง      

    คณะกรรมการรวบรวมผลการประเมิน 
   ตัดสินผล   และรายงาน 

 
 
 
 

                                          อนุมัติ 
0 
 
 
                                          

 

                     ไม่ผ่านเกณฑ์         ผ่านเกณฑ์             ดี             ดีเยี่ยม 
 
 
 
 



 

 
 

8 

            7.4  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนให้ประเมินเป็นรายปี  โดยสถานศึกษาเป็นผู้กำหนดแนว
ทางการประเมิน  ผู้รับผิดชอบกิจกรรมดำเนินการประเมินตามจุดประสงค์ 
  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  เป็นการประเมินการปฏิบัติกิจกรรมตามจุดประสงค์และ
เวลาในการเข้าร่วมกิจกรรมตามเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในแต่ละกิจกรรมและใช้เป็นข้อมูลประเมินการเลื่อนชั้น
เรียนและการจบการศึกษาระดับต่างๆ  ดังแผนภาพที่  2 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

แผนภาพที่  2  แสดงการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
 
 
         7.5.  การประเมินสมรรถนะสำคัญของผู้เรียน  ตามระเบียบว่าด้วยการวัดและประเมินผลหลักสูตร
แกนกลาง ปีการศึกษา 2551 ได้กำหนดให้ผู้สอนประเมินผู้เรียนตามสภาพจริง จากกระบวนการจัดการเรียน
การสอน เนื่องจากได้มีการแทรกสมรรถนะสำคัญไว้ในตัวชี้วัดของแต่สาระวิชาแล้ว  ซึ่งสมรรถนะหลักที่
นักเรียนระดับมัธยมควรมี คือ  
    1.  ความสามารถในการสื่อสาร  
    2.  ความสามารถในการคิด  
    3.  ความสามารถในการแก้ปัญหา  
    4.  ความสามารถในการใช้ทักษะชีวิต     
 5.  ความสามารถในการใช้เทคโนโลยี   
 
 
 
 
 
 
 

กิจกรรมเพ่ือสังคมและ
สาธารณประโยชน์ 

กิจกรรมแนะแนว 
กิจกรรมนกัเรียน 

-  ลูกเสือ  เนตรนารี     
   และนักศึกษาวิชาทหาร 
-  ชุมนุม 
 

กิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 



 

 
 

9 

หมวด  3 
เกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้ 

 
         ข้อ  8  การตัดสินผลการเรียน 
     การตัดสินผลการเรียนในระดับมัธยมศึกษามีการตัดสินในหลายลักษณะคือ  การผ่านรายวิชา
กำหนดเป็นภาคเรียน  การเลื ่อนชั ้นปีกำหนดเป็นปีการศึกษาและการจบระดับชั ้นกำหนดเป็นระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้นและระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย  หลักเกณฑ์การวัดและประเมินผลการเรียนรู้เพื่อตัดสิน
ผลการเรียนของผู้เรียนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน พุทธศักราช 2551  มีดังนี้ 
   1.  ตัดสินผลการเรียนเป็นรายวิชา ผู้เรียนต้องมีเวลาเรียนตลอดภาคเรียนไม่น้อยกว่า  
ร้อยละ 80  ของเวลาเรียนทั้งหมดในรายวิชานั้นๆ 
   2.  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินทุกตัวชี้วัดและผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด 
   3.  ผู้เรียนต้องได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกรายวิชา 
   4.  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ที่สถานศึกษากำหนด
ในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน  

 

          ข้อ  9   การให้ระดับผลการเรียน   
      9.1 ในการตัดสินเพื่อให้ระดับผลการเรียนรายวิชาของกลุ่มสาระการเรียนรู้ ให้ใช้ตัวเลขแสดง
ระดับผลการเรียนเป็น  8  ระดับ 
   รายวิชาที่จะนับหน่วยกิตได้จะต้องได้ระดับผลการเรียนตั้งแต่ 1 ขึ้นไป โดยมีแนว 
การให้ระดับผลการเรียนดังนี้ 
 

ระดับผลการเรียน ความหมายของผลการประเมิน คะแนนร้อยละ 
4 ดีเยี่ยม 80-100 

3.5 ดีมาก 75-79 
3 ดี 70-74 

2.5 ค่อนข้างดี 65-69 
2 ปานกลาง 60-64 

1.5 พอใช้ 55-59 
1 ผ่านเกณฑ์ขั้นต่ำ 50-54 
0 ต่ำกว่าเกณฑ์ 0-49 

  
 
 



 

 
 

10 

การให้ผลการเรียนที่มีเงื่อนไข 
 

 ผลการเรียนที่มีเงื่อนไข ได้แก่ ไม่มีสิทธิ์เข้ารับการประเมินผลปลายภาคในรายวิชาและรอการตัดสิน  
ให้ใช้ตัวอักษรระบุเงื่อนไขแสดงผลการเรียน ประกอบด้วย 
 ตัวอักษรแสดงผลการเรียนแต่ละรายวิชาใน 8 กลุ่มสาระการเรียนรู้   
      “มส”    หมายถึง  ไม่มีสิทธิเข้ารับการประเมินผลปลายภาคเรียน โดยผู้เรียนที่มีเวลาเรียนไม่ถึง 
ร้อยละ  80   ของเวลาเรียนในแต่ละรายวิชาและไม่ได้รับการผ่อนผันให้เข้ารับการวัดผลปลายภาคเรียน 
  “ร”      หมายถึง  รอการตัดสินและยังตัดสินไม่ได้   โดยผู้เรียนไม่มีข้อมูลผลการเรียนรายวิชา
นั้นครบถ้วน  เช่น  ไม่ได้วัดผลกลางภาคเรียน/ปลายภาคเรียน  ไม่ได้ส่งงานที่มอบหมายให้ทำซึ่งงานนั้นเป็น
ส่วนหนึ่งของการตัดสินผลการเรียน หรือมีเหตุสุดวิสัยที่ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได ้
 

 9.2  การประเมินการอ่าน  คิดวิเคราะห์ และเขียน โรงเรียนได้กำหนดให้คณะกรรมการ
ประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  เป็นผู้ประเมินผลการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  โดยกำหนด
ตัวชี้วัด  ดังนี ้
                        ตัวชี้วัดความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  (ระดับชั้นมัธยมศึกษา
ตอนต้น) 
                        1. สามารถคัดสรรสื่อ ที่ต้องการอ่านเพ่ือหาข้อมูลสารสนเทศได้ตามวัตถุประสงค์ สามารถ
สร้างความเข้าใจและประยุกต์ใช้ความรู้จากการอ่าน 
                        2. สามารถจับประเด็นสำคัญและประเด็นสนับสนุน โต้แย้ง 
                        3. สามารถวิเคราะห์ วิจารณ์ ความสมเหตุสมผล ความน่าเชื่อถือ ลำดับความและ 
                             ความเป็นไปได้ของเรื่องที่อ่าน 
                        4. สามารถสรุปคุณค่า แนวคิด แง่คิดท่ีได้จากการอ่าน 
                        5. สามารถสรุป อภิปราย ขยายความแสดงความคิดเห็น โต้แย้ง สนับสนุน โน้มน้าว 
โดยการเขียนสื่อสารในรูปแบบต่าง ๆ เช่น ผังความคิด เป็นต้น 
 

                         ตัวชี้วัดความสามารถในการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน  (ระดับชั้นมัธยมศึกษาตอน
ปลาย) 
                        1.  สามารถอ่านเพ่ือการศึกษา ค้นคว้า เพ่ิมพูนความรู้ ประสบการณ์และการประยุกต์ใช้ 
ในชีวิตประจำวัน 
                       2.  สามารถจับประเด็นสำคัญลำดับเหตุการณ์จากการอ่านสื่อที่มีความซับซ้อน 
                       3. สามารถวิเคราะห์สิ่งที่ผู้เขียนต้องการสื่อสารกับผู้อ่าน และสามารถวิพากษ์  
ให้ข้อเสนอแนะในแง่มุมต่าง ๆ 
                       4. สามารถประเมินความน่าเชื่อถือ คุณค่า แนวคิดท่ีได้จากสิ่งที่อ่านอย่างหลากหลาย 
                       5. สามารถเขียนแสดงความคิดเห็นโต้แย้ง สรุป โดยมีข้อมูลอธิบายสนับสนุนอย่างเพียงพอ 
และสมเหตุสมผล 



 

 
 

11 

                         การประเมินผลการอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียนเป็นผ่านและไม่ผ่าน  ถ้ากรณีที่ผ่าน  
กำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็นดีเยี่ยม  ดี  และผ่าน  โดยกำหนดเกณฑ์ดังนี้ 
 

 
 
 
 
 
  

                      9.3  การประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี ได้ดำเนินการ
โดยแต่งตั้งคณะกรรมเพ่ือประเมินรวมทุกคุณลักษณะเพ่ือการเลื่อนชั้น และจบการศึกษา  เป็นผ่านและไม่ผ่าน  
ในการผ่านกำหนดเกณฑ์การตัดสินเป็น ดีเยี่ยม  ดี  และผ่าน  โดยความหมายของแต่ละระดับ  มีดังนี้ 
                    ระดับ  0  ไม่ผ่าน   หมายถึง  นักเรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์น้อย  ต้องตักเตือน
อยู่เสมอ 
                   ระดับ  1  ผ่านเกณฑ์การประเมิน   หมายถึง  นักเรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ 
ตามท่ีกำหนดแต่ต้องตักเตือนบ่อยครั้ง 
          ระดับ  2  ดี   หมายถึง   นักเรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามที่กำหนด แต่อาจ
ตักเตือนเป็นบางครั้ง 
                    ระดับ  3  ดีเยี่ยม  หมายถึง  นักเรียนมีคุณลักษณะอันพึงประสงค์ตามที่กำหนด  และ 
เป็นแบบอย่างที่ดีแต่ผู้อ่ืนได้ 
  

                     9.4  การประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
                            จะต้องพิจารณาทั้งเวลาการเข้าร่วมกิจกรรม  การปฏิบัติกิจกรรมและผลงานของ
ผู้เรียนตามเกณฑ์ท่ีโรงเรียนกำหนดและให้ผลการประเมินเป็นผ่านและไม่ผ่าน 
                            “ ผ ”   หมายถึง  ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนอย่างน้อย  80 %  และ
ปฏิบัติกิจกรรมหรือมีผลงานตามท่ีครูผู้สอนกำหนด 
                            “ มผ ”  หมายถึง   ผู้เรียนมีเวลาเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนไม่ถึง   80 %  หรือไม่
ปฏิบัติกิจกรรมหรือไม่มีผลงานตามที่ครูผู้สอนกำหนด 
 
                             ในกรณีที่ผู้เรียนได้  “มผ”  ครูผู้ดูแลกิจกรรมต้องจัดซ่อมเสริมให้ผู้เรียนทำกิจกรรมใน
ส่วนที่ผู้เรียนไม่ได้เข้าร่วมหรือไม่ได้ทำจนครบถ้วน  แล้วจึงเปลี่ยนผลการเรียนจาก “มผ”  เป็น  “ผ”  ได้  
ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น  ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย 
          
 

คะแนน ระดับการประเมิน 
0   -  49 
50  -  65 
66  -  85 
86  -  100 

ไม่ผ่านเกณฑ์ 
ผ่านเกณฑ์การประเมิน 

ดี 
ดีเยี่ยม 



 

 
 

12 

  ข้อ 10  การเลื่อนชั้น   
 

        ผู้เรียนจะได้รับการตัดสินผลการเรียนทุกภาคเรียนและได้รับการเลื่อนชั้นเมื่อสิ้นปีการศึกษา  โดยมี
คุณสมบัติตามเกณฑ์ ดังนี้   
   1.   รายวิชาพ้ืนฐาน  ได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านทุกรายวิชา 
   2.  รายวิชาเพ่ิมเติม  ได้รับการตัดสินผลการเรียนผ่านทุกรายวิชา 
   3.  ผู้เรียนต้องได้รับการประเมินและมีผลการประเมินผ่านตามเกณฑ์ท่ีโรงเรียนกำหนด   
ในการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน  คุณลักษณะอันพึงประสงค์และกิจกรรมพัฒนาผู้เรียน 
   4.  ระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต้องได้ไม่ต่ำกว่า 1.00   
   ทั้งนี้รายวิชาใดท่ีไม่ผ่านเกณฑ์การประเมิน  สถานศึกษาจะซ่อมเสริมผู้เรียนให้ได้รับ 
การแก้ไขในภาคเรียนถัดไป 
 
            ข้อ  11  การสอนซ่อมเสริม 
            การสอนซ่อมเสริม  เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการจัดการเรียนรู้และเป็นการให้โอกาสแก่ผู้เรียน
ได้มีเวลาเรียนรู้สิ่งต่างๆ เพ่ิมข้ึน  จนสามารถบรรลุตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดที่กำหนดไว้  การสอนซ่อม
เสริมเป็นการสอนกรณีพิเศษนอกเหนือไปจากการสอนตามแผนจัดการเรียนรู้ปกติเพื่อแก้ไขข้อบกพร่องที่พบ
ในผู้เรียน  โดยจัดกระบวนการเรียนรู้ที่หลากหลายและคำนึงถึงความแตกต่างระหว่างบุคคลของผู้เรียน 
    การสอนซ่อมเสริมโรงเรียนดำเนินการในกรณีดังต่อไปนี้ 
   1.  ผู้เรียนมีความรู้/ทักษะพ้ืนฐานไม่เพียงพอที่จะศึกษาในแต่ละรายวิชานั้น  โดยจัด 
การสอนซ่อมเสริม  ปรับความรู้/ทักษะพ้ืนฐาน   
   2.  การประเมินระหว่างเรียน  ผู้เรียนไม่สามารถแสดงความรู้  ทักษะกระบวนการ หรือ
เจตคติ / คุณลักษณะที่กำหนดไว้ตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด   
   3.  ผลการเรียนไม่ถึงเกณฑ์ และ/หรือต่ำกว่าเกณฑ์การประเมิน  โดยผู้เรียนได้ระดับผล
การเรียน  “0”  ต้องจัดการสอนซ่อมเสริมก่อนจะให้ผู้เรียนสอบแก้ตัว 
   

                การเปลี่ยนผลการเรียน  “0”  
 

   โรงเรียนจัดให้มีการสอนซ่อมเสริมในตัวชี้วัดที่ผู้เรียนสอบไม่ผ่านก่อน แล้วจึงสอบแก้ ตัว
ให้และให้สอบแก้ตัวได้ไม่เกิน  2  ครั้ง  ทั้งนี้ต้องดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในปีการศึกษานั้น   
   ถ้าผู้เรียนไม่ดำเนินการสอบแก้ตัวตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี ้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของ
โรงเรียนที่จะพิจารณาขยายเวลาออกไปอีกไม่เกิน 1 ภาคเรียน  
 
 
 



 

 
 

13 

   ถ้าสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้ว ยังได้ระดับผลการเรียน “0” อีก โรงเรียนจะแต่งตั้งคณะกรรมการ
ดำเนินการเกี่ยวกับการแก้ผลการเรียนของผู้เรียนโดยปฏิบัติดังนี้ 
   1.  ให้เรียนซ้ำรายวิชาถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 
   2. ให ้เร ียนซ้ำหรือเปลี ่ยนรายวิชาเร ียนใหม่  ถ ้าเป็นรายว ิชาเพิ ่มเต ิม โดยให้อยู ่ใน 
ดุลยพินิจของโรงเรียน  
   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ต้องหมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน
รายวิชาใด 
    การเปลี่ยนผลการเรียน “ร” 
 

   การเปลี่ยนผลการเรียน  “ร”    มี  2  กรณี  ดังนี้ 
   1.  มีเหตุสุดวิสัย ทำให้ประเมินผลการเรียนไม่ได้  เช่น  เจ็บป่วย  เมื่อผู้เรียนได้เข้าสอบ
หรือส่งผลงานที่ติดค้างอยู่เสร็จเรียบร้อย หรือแก้ปัญหาเสร็จสิ้นแล้ว ให้ได้ระดับผลการเรียนตามปกติ    
(ตั้งแต่ 0 - 4) 
   2.  ถ้าโรงเรียนพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ใช่เหตุสุดวิสัย  เมื่อผู้เรียนได้เข้าสอบ หรือส่งผลงาน
ที่ติดค้างอยู่เสร็จเรียบร้อย หรือแก้ปัญหาเสร็จสิ้นแล้ว ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน   “1” 
   การเปลี ่ยนผลการเร ียน  “ร”   ให ้ดำเน ินการแก้ไขตามสาเหตุให ้เสร ็จส ิ ้นภายใน   
ปีการศึกษานั้น   ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้  “ร”   ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้ให้เรียนซ้ำรายวิชา  
ยกเว้นมีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนที่จะขยายเวลาการแก้  “ร”   ออกไปอีกไม่เกิน  
1   ภาคเรียนแต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วให้ปฏิบัติดังนี้ 
          1) ให้เรียนซ้ำรายวิชา ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 
          2) ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติม โดยให้อยู่ 
ในดุลยพินิจของโรงเรียน 
   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ต้องหมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน
รายวิชาใด  
 

  การเปลี่ยนผลการเรียน “มส”  
 

   การเปลี่ยนผลการเรียน  “มส”    มี 2 กรณี ดังนี ้
   1.  กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน  “มส”   เพราะมีเวลาเรียนไม่ถึงร้อยละ 80  แต่มีเวลาเรียน
ไม่น้อยกว่าร้อยละ  60  ของเวลาเรียนทั้งหมด   โรงเรียนจะจัดให้เรียนเพิ่มเติมโดยใช้ชั่วโมงสอนซ่อมเสริม หรือ
เวลาว่าง หรือวันหยุด หรือมอบหมายงานให้ทำ จนมีเวลาเรียนครบตามที่กำหนดไว้สำหรับรายวิชานั้นแล้วจงึ
ให้สอบเป็นกรณีพิเศษ  ผลการสอบแก้ “มส” ให้ได้ระดับผลการเรียนไม่เกิน “1”  การแก้ “มส” กรณีนี้ให้
กระทำให้เสร็จสิ้นในปีการศึกษานั้น  ถ้าผู้เรียนไม่มาดำเนินการแก้ “มส” ตามระยะเวลาที่กำหนดไว้นี้ให้เรียน
ซ้ำ ยกเว้น มีเหตุสุดวิสัย ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนที่จะขยายเวลาการแก้ “มส” ออกไปอีกไม่เกิน  1  
ภาคเรียน   แต่เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้ว ให้ปฏิบัติดังนี้ 



 

 
 

14 

      1)    ให้เรียนซ้ำรายวิชา ถ้าเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน 
      2)   ให้เรียนซ้ำหรือเปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่  ถ้าเป็นรายวิชาเพ่ิมเติมโดยให้อยู่ในดุลย
พินิจของโรงเรียน 
   2.   กรณีผู้เรียนได้ผลการเรียน “มส” และมีเวลาเรียนน้อยกว่าร้อยละ 60 ของเวลาเรียน
ทั้งหมด  ให้โรงเรียนจัดให้เรียนซ้ำในรายวิชาพื้นฐานและรายวิชาเพิ่มเติม หรือเปลี่ยนรายวิชาใหม่ได้ สำหรับ
รายวิชาเพ่ิมเติมเท่านั้น 
   ในกรณีที่เปลี่ยนรายวิชาเรียนใหม่ ให้หมายเหตุในระเบียนแสดงผลการเรียนว่าเรียนแทน
รายวิชาใด  
 

         ข้อ  12  การเรียนซ้ำชั้น 
       โรงเรียนจะจัดให้ผู้เรียนเรียนซ้ำใน   2   กรณี   ดังนี้ 
    กรณีที่ 1  เรียนซ้ำรายวิชา หากผู้เรียนได้รับการสอนซ่อมเสริมและสอบแก้ตัว 2 ครั้งแล้วไม่
ผ่านเกณฑ์การประเมิน ให้เรียนซ้ำรายวิชานั้น  ทั้งนี้ ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนในการจัดให้เรียนซ้ำในช่วง
ใดช่วงหนึ่งที่โรงเรียนเห็นว่าเหมาะสม  เช่น  พักกลางวัน  วันหยุด  ชั่วโมงว่างหลังเลิกเรียน   
ภาคฤดูร้อน เป็นต้น 
    กรณีท่ี 2   เรียนซ้ำชั้น  มี 2 ลักษณะ คือ 
       ผู้เรียนมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยในปีการศึกษานั้นต่ำกว่า 1.00  และมีแนวโน้มว่าจะ
เป็นปัญหาต่อการเรียนในระดับชั้นที่สูงขึ้น 
       ผู้เรียนมีผลการเรียน  0 , ร , มส     มากกว่า  5    รายวิชา 
   ทั้งนี้ หากเกิดลักษณะใดลักษณะหนึ่ง หรือทั้ง 2 ลักษณะ ให้โรงเรียนแต่งตั้งคณะกรรมการ
พิจารณา  หากเห็นว่าไม่มีเหตุผลอันสมควรก็ให้ซ้ำชั้น โดยยกเลิกผลการเรียนเดิมและให้ใช้ผลการเรียนใหม่
แทน  หากพิจารณาแล้วไม่ต้องเรียนซ้ำชั้น ให้อยู่ในดุลยพินิจของโรงเรียนในการแก้ไขผลการเรียน 
 
 

         ข้อ  13  เกณฑ์การจบหลักสูตร  
  

 1.   การจบระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
             1)  ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติม  โดยเป็นวิชาพ้ืนฐาน 66  หน่วยกิต และ
รายวิชาเพ่ิมเติมตามที่โรงเรียนกำหนด 

2) ผู้เรียนต้องได้หน่วยกิต ตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  77  หน่วยกิตโดยเป็น 
รายวิชาพ้ืนฐาน  66   หน่วยกิต และรายวิชาเพ่ิมเติมไม่น้อยกว่า  11  หน่วยกิต 
   3)  ผู้เรียนมีผลการประเมนิการอ่าน  คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน 
   5)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน 
ไม่น้อยกว่า    18   กิจกรรม 



 

 
 

15 

                   6)  ผู้เรียนต้องผ่านการประเมินกิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณะประโยชน์ ตลอด  3  ปี   ไม่
น้อยกว่า   45    ชั่วโมง 
 

 2.  การจบระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย 
                    1)   ผู้เรียนเรียนรายวิชาพ้ืนฐานและเพ่ิมเติม โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน  41 หน่วยกิต และ
รายวิชาเพ่ิมเติมตามที่โรงเรียนกำหนด 
                    2)  ผู้เรียนตอ้งได้หน่วยกิต ตลอดหลักสูตรไม่น้อยกว่า  77 หน่วยกิต โดยเป็นรายวิชาพ้ืนฐาน  
41  หน่วยกิต  และรายวิชาเพ่ิมเติม ไม่น้อยว่า 36 หน่วยกิต    

3)  ผู้เรียนมีผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์และเขียน ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน 
   4)  ผู้เรียนมีผลการประเมินคุณลักษณะอันพึงประสงค์ ในระดับผ่านเกณฑ์การประเมิน 
   5)  ผู้เรียนเข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนและมีผลการประเมินผ่านเกณฑ์การประเมิน 
ไม่น้อยกว่า   12   กิจกรรม 
                   6)  ผู้เรียนต้องผ่านการประเมินกิจกรรมเพ่ือสังคมและสาธารณะประโยชน์ ตลอด 3 ปี    
ไม่น้อยกว่า   60   ชั่วโมง 
 

หมวด  4 
การรายงานผลการเรียน 

 
          ข้อ  14  การรายงานผลการเรียน 
                        การรายงานผลการเรียนเป็นการสื่อสารให้ผู้ปกครองและผู้เรียนทราบความก้าวหน้าใน
การเรียนรู้ของผู้เรียน ซึ่งโรงเรียนต้องสรุปผลการประเมิน และจัดทำเอกสารรายงานให้ผู้ปกครองทราบ    
เป็นระยะๆ หรืออย่างน้อยภาคเรียนละ 2 ครั้ง  การรายงานผลการเรียนสามารถรายงานเป็นระดับคุณภาพ
การปฏิบัติของผู้เรียนที่สะท้อนมาตรฐานการเรียนรู้กลุ่มสาระการเรียนรู้ 
 

                    1.  จุดมุ่งหมายการรายงานผลการเรียน 
                         1) เพ่ือแจ้งให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องทราบความก้าวหน้าของผู้เรียน 
                         2) เพ่ือให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการปรับปรุง แก้ไข ส่งเสริมและพัฒนา 
การเรียนของผู้เรียน 
                         3) เพ่ือให้ผู้เรียน ผู้เกี่ยวข้องใช้เป็นข้อมูลในการวางแผนการเรียน กำหนดแนวทาง
การศึกษาและการเลือกอาชีพ 
                         4) เพ่ือเป็นข้อมูลให้ผู้ที่มีหน้าทีเ่กี่ยวข้อง ใช้ในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา 
ตรวจสอบและรับรองผลการเรียน หรือวุฒิทางการศึกษาของผู้เรียน 
                         5) เพ่ือเป็นข้อมูลสำหรับโรงเรียน  เขตพ้ืนที่การศึกษาและหน่วยงานต้นสังกัด 
ใช้ประกอบในการกำหนดนโยบาย วางแผนในการพัฒนาคุณภาพการศึกษา 
 



 

 
 

16 

                   2.  ข้อมูลในการรายงานผลการเรียน 
                         1) ข้อมูลระดับชั้นเรียน ประกอบด้วย เวลามาเรียน ผลการประเมินความรู้ ความสามารถ   
พฤติกรรมการเรียน ความประพฤติและผลงานในการเรียนของผู้เรียน เป็นข้อมูลสำหรับรายงานให้ผู้มีส่วน
เกี่ยวข้อง ได้แก่ ผู้เรียน ผู้สอนและผู้ปกครอง ได้รับทราบความก้าวหน้า ความสำเร็จในการเรียนของผู้เรียน
เพ่ือนำไปใช้ในการวางแผนกำหนดเป้าหมายและวิธีการในการพัฒนาผู้เรียน 
                         2) ข้อมูลระดับสถานศึกษา ประกอบด้วย ผลการประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการเรียน    กลุ่ม
สาระการเรียนรู้ 8 กลุ่มสาระ ผลการประเมินการอ่าน คิดวิเคราะห์ และเขียน ผลการประเมินคุณลักษณะอัน
พึงประสงค์ ผลการประเมินกิจกรรมพัฒนาผู้เรียนรายปี/รายภาค ผลการประเมินความก้าวหน้าในการเรียนรู้
รายปี/รายภาคโดยรวมของโรงเรียน เพื่อใช้เป็นข้อมูลและสารสนเทศในการพัฒนาการเรียนการสอนและ
คุณภาพของผู้เรียน ให้เป็นไปตามมาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัดการตัดสินการเลื่อนชั้นและการซ่อมเสริมผู้เรียน
ที่มีข้อบกพร่องให้ผ่านระดับชั้น และเป็นข้อมูลในการออกเอกสารหลักฐานการศึกษา 
                         3) ข้อมูลผลการประเมินคุณภาพระดับชาติ ได้แก่ ผลการประเมินคุณภาพของผู้เรียน
ด้วยแบบประเมินที่เป็นมาตรฐานระดับชาติในกลุ่มสาระการเรียนรู้ที่สำคัญในชั้น มัธยมศึกษาปีที่ 3 และ
มัธยมศึกษาปีที ่6 ซึ่งดำเนินการโดยหน่วยงานระดับชาติเป็นข้อมูลที่ผู้เกี่ยวข้องใช้วางแผนและดำเนินการ
พัฒนาคุณภาพการศึกษาในส่วนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือให้เกิดการยกระดับคุณภาพและมาตรฐานการศึกษาของ
ผู้เรียน สถานศึกษา ท้องถิ่น เขตพ้ืนที่การศึกษาและประเทศชาติ รวมทั้งนำไปรายงานในเอกสารหลักฐาน
การศึกษาของผู้เรียน 
                          4)  ข้อมูลพัฒนาการของผู้เรียนด้านอื่นๆ ประกอบด้วย ข้อมูลเกี ่ยวกับพัฒนาการ
ทางด้านร่างกาย จิตใจ อารมณ์ สังคมและพฤติกรรมต่าง ๆ เป็นข้อมูลส่วนหนึ่งของการแนะแนวและจัดระบบ
การดูแลช่วยเหลือ เพื่อแจ้งให้ผู ้เรียน ผู้สอน ผู้ปกครองและผู้เกี ่ยวข้องได้รับทราบข้อมูล  โดยผู้มีหน้าที่
รับผิดชอบแต่ละฝ่ายนำไปใช้ปรับปรุงแก้ไขและพัฒนาผู้เรียนให้เกิดพัฒนาการอย่างถูกต้องเหมาะสม  รวมทั้ง
นำไปจัดทำเอกสารหลักฐานแสดงพัฒนาการของผู้เรียน 
 
                     3.  ลักษณะข้อมูลสำหรับการรายงาน ลักษณะข้อมูลมีรูปแบบดังนี้ 
                           1)  รายงานเป็นตัวเลข ตัวอักษร คำ หรือข้อความที่เป็นตัวแทนระดับความรู้ 
ความสามารถของผู้เรียนที่เกิดจากการประมวลผล สรุปตัดสินข้อมูลผลการเรียนรู้ของผู้เรียน ได้แก่ 
                                 ( 1)  คะแนนที่ได้กับคะแนนเต็ม 
                                  (2)  ระดับผลการเรียน “0 - 4” (8 ระดับ) และผลการเรียนที่มีเง่ือนไข  
                                         “ผ” “มผ” “ร” “มส” 
                                  (3)  ผลการประเมินคุณภาพ “ดีเยี่ยม” “ดี” “ผ่าน” 
                                  (4)  ผลการตัดสินผ่านระดับชั้น “ผ่าน” “ไม่ผ่าน” 
 
 
 
 



 

 
 

17 

                     4. วิธีการรายงาน 
                           การรายงานผลการเรียนให้ผู้เกี่ยวข้องรับทราบ สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 
                           1) การรายงานผลการเรียนในเอกสารหลักฐานการศึกษา ได้แก่ 
                                                                                       -     ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
                                                                                       -      ประกาศนียบัตร (ปพ.2) 
                                                                                       -      แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) 
                                           -   แบบแสดงคุณลักษณะอันพึงประสงค์  (ปพ.4)  
                                                                                       -       แบบบันทึกผลการเรียนประจำรายวิชา  (ปพ.5) 
                                                                                       -      แบบรายงานประจำตัวนักเรียน  (ปพ.6) 
                                                                                       -      ใบรับรองผลการเรียน  (ปพ.7) 
                           2) การรายงานคุณภาพการศึกษาให้ผู้เกี่ยวข้องทราบ สามารถรายงานได้หลายวิธี  
                                                                                      -       รายงานคุณภาพการศึกษาประจำปี 
                                                                                     -       วารสาร/จุลสารของโรงเรียน 
                                                                                     -        จดหมายส่วนตัว 
                                                                                     -       การให้คำปรึกษาหารือเป็นรายบุคคล 
                                                                                      -       การให้พบครูที่ปรึกษาหรือการประชุมเครือข่ายผู้ปกครอง 
                                                                                     -        การให้ข้อมูลทาง Internet ผา่น Web site  ของโรงเรียน 
 

                     5. การกำหนดระยะเวลาในการรายงาน 
                          โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี  กำหนดรายงานผลการเรียน  ดังนี้ 
                           -  รายภาค กำหนดการรายงานภาคเรียนละ  2  ครั้ง  คือ  หลังสอบกลางภาคเรียน  
และหลังสอบปลายภาคเรียน 
                           -  รายปี กำหนดการรายงานเมื่อสิ้นปีการศึกษา  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



 

 
 

18 

หมวด  5 
เอกสารหลักฐานการศึกษา 

 
          ข้อ 15  ให้มีการจัดหาและจัดทำเอกสารหลักฐานการศึกษา  ดังต่อไปนี้ 

         15.1 เอกสารหลักฐานการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการกำหนด  ประกอบด้วย 
                                      1. ระเบียนแสดงผลการเรียน (ปพ.1) 
                                      2. ประกาศนียบัตร (ปพ.2) 
                                      3. แบบรายงานผู้สำเร็จการศึกษา (ปพ.3) 
 
 
                    15.2  เอกสารหลักฐานการศึกษาที่โรงเรียนกำหนด 
                                      ในการจัดการศึกษาโรงเรียนจำเป็นต้องมีข้อมูลเกี่ยวกับผู้เรียนในด้านต่างๆ 
โดยเฉพาะอย่างยิ่งข้อมูลด้านความก้าวหน้าในการเรียนรู้ โรงเรียนจึงต้องมีเอกสารที่จัดทำข้ึนเพ่ือบันทึกผล
การประเมินและข้อมูลต่างๆ เกี่ยวกับผู้เรียน  ได้แก่ 
                                      1. สมุดบันทึกผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน  (ปพ.5) เป็นเอกสารที่สถานศึกษา
จัดทำขึ้น เพื่อให้ผู้สอนใช้บันทึกข้อมูลการวัดและประเมินผลการเรียนตามแผนการจัดการเรียนการสอนและ
ประเมินผลการเรียน และใช้เป็นข้อมูลในการพิจารณาตัดสินผลการเรียนแต่ละรายวิชา ซึ่งนำไปใช้ประโยชน์
ดังนี้ 
                                      - ใช้เป็นเอกสารเพื่อการดำเนินงานของผู้สอนแต่ละคนในการวัดและ
ประเมินผลการเรียนของผู้เรียนแต่ละรายวิชา รายห้อง 
                                      - ใช้เป็นหลักฐานสำหรับตรวจสอบ รายงาน และรับรองข้อมูลเกี่ยวกับวิธีการ
และกระบวนการวัดและประเมินผลการเรียน 
                                      - เป็นเอกสารที่ผู้บริหารสถานศึกษาใช้ในการอนุมัติผลการเรียนประจำ 
ภาคเรียน / ปีการศึกษา 
                                      2. แบบรายงานผลการพัฒนาคุณภาพผู้เรียน (ปพ.6) เป็นเอกสารที่โรงเรียน
จัดทำขึ้นเพ่ือบันทึกข้อมูลการประเมินผลการเรียนรู้ และพัฒนาการด้านต่าง ๆ ของผู้เรียนแต่ละคนตามเกณฑ์
การตัดสินการผ่านระดับชั้นของหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน รวมทั้งข้อมูลด้านอื่น ๆ ของผู้เรียน 
ทั้งท่ีบ้านและโรงเรียน เป็นเอกสารรายบุคคลสำหรับสื่อสารให้ผู้ปกครองของผู้เรียนแต่ละคนได้รับทราบผล
การเรียนและพัฒนาการด้านต่าง ๆ ของผู้เรียนและร่วมมือในการพัฒนาผู้เรียนอย่างต่อเนื่อง 
                                      3. ใบรับรองผลการเรียน (ปพ.7) เป็นเอกสารที่โรงเรียนจัดทำขึ้น เพื่อรับรอง
สถานภาพความเป็นผู้เรียนในสถานศึกษาที่กำลังศึกษาอยู่หรือรับรองผลการเรียนหรือวุฒิของผู้เรียนเป็นการ
ชั่วคราวตามที่ผู้เรียนร้องขอ ทั้งกรณีที่ผู้เรียนกำลังศึกษาอยู่ในโรงเรียนหรือเมื่อจบการศึกษาไปแล้วแต่กำลังรอ
รับหลักฐานการศึกษาระเบียนแสดงผลการเรียน เป็นต้น   



 

 
 

19 

 ใบรับรองผลการเรียนมีอายุการใช้งานชั่วคราว โดยปกติประมาณ 30 วัน ซึ่งผู้เรียนสามารถนำไปใช้เป็น
หลักฐานแสดงคุณสมบัติของผู้เรียนในการสมัครเข้าศึกษาต่อ สมัครเข้าทำงาน หรือเมื่อมีกรณีอื่นใดที่ผู้เรียน
แสดงคุณสมบัติเกี่ยวกับวุฒิความรู้ หรือสถานภาพการเป็นผู้เรียนของตน 
                                      4. สมุดบันทึกกิจกรรมเพื ่อสังคมและสาธารณประโยชน์  เป็นเอกสารที่
สถานศึกษาจัดทำขึ้นเพื่อบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับการบำเพ็ญตนให้เป็นประโยชน์ต่อสังคม  ชุมชน  และท้องถิ่น
ตามความสนใจในลักษณะอาสาสมัคร  เพื่อแสดงถึงความรับผิดชอบ  ความดีงาม  ความเสียสละต่อสังคม     
มีจิตสาธารณะ  เช่น  กิจกรรมอาสาพัฒนาต่าง ๆ กิจกรรมสร้างสรรค์สังคม เป็นต้น 
 

หมวด  6 
การเทียบโอนผลการเรียน 

 
         ข้อ  16  ให้มีการเทียบโอนผลการเรียนของผู้เรียนจากสถานศึกษาได้ในกรณีต่าง ๆ ได้แก่  การย้าย
สถานศึกษา การเปลี่ยนรูปแบบการศึกษา การย้ายหลักสูตร การละทิ้งการศึกษาและการขอกลับเข้ารับ
การศึกษาต่อ การศึกษาจากต่างประเทศและขอเข้าศึกษาต่อในประเทศ  
         ข้อ   17   ให้สามารถเทียบโอนความรู้ ทักษะ ประสบการณ์จากแหล่งการเรียนรู้อ่ืนๆ เช่น สถาน
ประกอบการ สถาบันทางศาสนา สถาบันการฝึกอบรมอาชีพ การจัดการศึกษาโดยครอบครัว เป็นต้น 
         ข้อ  18  การเทียบโอนผลการเรียนควรดำเนินการในช่วงก่อนเปิดภาคเรียนแรก หรือต้นภาคเรียนแรก
ที่สถานศึกษารับผู้ขอเทียบโอนเป็นผู้เรียน ทั้งนี้ผู้เรียนที่ได้รับการเทียบโอนผลการเรียนต้องศึกษาต่อเนื่องใน
สถานศึกษาที่รับเทียบโอนอย่างน้อย 1 ภาคเรียน โดยสถานศึกษาที่รับการเทียบโอนจะกำหนดรายวิชา 
จำนวนหน่วยกิตท่ีจะรับเทียบโอนตามความเหมาะสม 
         ข้อ  19   การพิจารณาการเทียบโอน สามารถดำเนินการได้ดังนี้ 
                   19.1  พิจารณาจากหลักฐานการศึกษา ซึ่งจะให้ข้อมูลที่แสดงความรู้ ความสามารถของผู้เรียน
ในด้านต่าง ๆ 

19.2  พิจารณาจากความรู้ ประสบการณ์ตรงจากการปฏิบัติจริง การทดสอบ การสัมภาษณ์                        
19.3  พิจารณาจากความสามารถ และการปฏิบัติจริง 

         ข้อ  20   การเทียบโอนผลการเรียนให้ดำเนินการในรูปของคณะกรรมการการเทียบโอนจำนวน 
ไม่น้อยกว่า 3 คน โดยมีแนวทางในการเทียบโอน ดังนี้ 
                   20.1 กรณีผู้ขอเทียบโอนมีผลการเรียนมาจากหลักสูตรอื่น ให้นำรายวิชาหรือหน่วยกิตท่ีมี
มาตรฐานการเรียนรู้/ตัวชี้วัด/ ผลการเรียนรู้/จุดประสงค์/เนื้อหาที่สอดคล้องกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 60  
มาเทียบโอนผลการเรียน และพิจารณาให้ระดับผลการเรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับเทียบโอน 
                 20.2 กรณีการเทียบโอนความรู้ ทักษะและประสบการณ์ ให้พิจารณาจากเอกสารหลักฐาน  
(ถ้ามี) โดยให้มีการประเมินด้วยเครื่องมือที่หลากหลาย และให้ระดับผลการเรียนให้สอดคล้องกับหลักสูตรที่รับ
เทียบโอน 



 

 
 

20 

                 20.3 กรณีการเทียบโอนนักเรียนที่เข้าโครงการแลกเปลี่ยนต่างประเทศ  ให้ดำเนินการตาม
ประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรื่องหลักการและแนวปฏิบัติการเทียบชั้นการศึกษาสำหรับนักเรียนที่เข้าร่วม
โครงการแลกเปลี่ยนทั้งนี้ วิธีการและแนวทางการเทียบโอนผลการเรียนให้เป็นไปตามหลักการและแนว
ทางการเทียบโอนผลการเรียน ตามประกาศของกระทรวงศึกษาธิการเรื่องการเทียบโอนผลการเรียนการศึกษา
ขั้นพื้นฐาน และการศึกษาระดับอุดมศึกษา ระดับต่ำกว่าปริญญา ประกาศ ณ วันที่ 10 ตุลาคม พ.ศ.2540 
และแนวปฏิบัติที ่เกี ่ยวกับการเทียบโอนผลการเรียนเข้าสู ่การศึกษาในระบบระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน        
ซึ่งจัดทำโดยสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 
 
                                          ประกาศ  ณ วันที่   16   พฤษภาคม  พ.ศ.  2566 

 
 

     ว่าที่ร้อยเอก  
                                                             (ณัฐธนพงษ์ ทองพลับ) 
                                                  ผู้อำนวยการโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
 

คำสั่งกระทรวงศึกษาธิการ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

26 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

28 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


